dilimize nasıl yansıtıldığı değerlendirilecektir.

1. Rusûḫ Kelimesinin Kavramsal Tahlili

1.1. Rusûḫ Kelimesinin Sözlük Anlamı

Rusûḫ kelimesi“ خ-س-ر ” kökünün mastarıdır. Bu kök sözlükte, bir şeyin yerine iyice

yerleşmesi ve yerinde sabit olması anlamına gelmektedir.3 Meşhur Arap dili âlimlerinden İbn

Fâris (öl. 395/1004) ve Cevherî (öl. 400/1009’dan önce) sabit olan her şeyin râsiḫ olduğunu

ifade etmişler4, Ebû Hilâl el-ʿAskerî (öl. 400/1009’dan sonra) ise rusûḫu “sebâtın kemâli” yani

sabit olma hususunda en üst ve mükemmel seviyeye ulaşmış olma hali olarak açıklamıştır.5

Ezherî (öl. 370/980) ve Zemahşerî (öl. 538/1143) bu kelimenin mecâzî olarak bir şeyin içine

işlemek anlamına geldiğini söyleyerek kâğıt tarafından emilmiş ve böylece onun içine

işleyerek orada sabit olmuş mürekkebi ve kalbe yerleşmiş ilmi misal olarak göstermişler,

3 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-ʿAyn, thk.

onun Kur’ân-ı Kerîm’deki manasını, bu kelimenin birlikte kullanıldığı ʿilm kelimesi ile birlikte

değerlendirmişlerdir. Rusûḫ kelimesi Kur’ân-ı Kerîm’de ism-i fâil cemîʿ müẕekker halinde

ʿilm kelimesi ile ilişkili olarak zikredilerek “er-râsiḫûne fi’l-ʿilm/الراسخون في العلم” ifadesi ile yer

almaktadır. Maʿmer b. Müs̱enna (öl. 209/824 [?]) ilimde râsiḫ olanların imanları sabit olan

âlimler olduğunu söylemiş7, Zeccâc (öl. 311/923) bu kimselerin, Allah’ın insanları yeniden

dirilteceğine dair imanları hususunda sabit olan kimseler olduklarını zikretmiş8, Sicistânî (öl.

330/943) bu ifadenin hem ilim hem iman konusunda kök salmış ve sabit olanları kast ettiği

yorumunda bulunmuş9, Nehhâs (öl. 338/950) ise onları ilimde sabit olanlar şeklinde tarif

etmiştir.10 Mâtürîdî (öl. 333/944) râsiḫîn kelimesinin ‘mütedârisîn/bir konu hakkında

karşılıklı müzakerede bulunup araştırma ve inceleme neticesinde derin bilgi sahibi olanlar’,

‘mütes̱âbitîn/sağlam, ayakları yere basan bilgi sahibi olanlar’ ve ‘nâtiḫîn/zayıf ihtimalleri

eleyerek sağlam ve güçlü bilgiye sahip olanlar’ kelimeleriyle yorumlandığını nakletmiştir.11

Râġıb el-İṣfahânî (öl. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) ve Fîrûzâbâdi (öl. 817/1415) ise bu ifadenin

hiçbir şüphe ve itirazı kalmamış bir halde ilmin hakikatini bilen kişileri ifade ettiğini

belirtmişlerdir.12

6 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâġa, thk. Muhammed Bâsil

ʿUyûn Sevved (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1998), 1/352.

tamamının sözünde çelişki ve bâtıl bulunması mümkün olmayan Allah'ın sözleri olduğunu

bildiklerine ve böylece de müteşâbihin Allah katında mutlaka uygun bir manasının

bulunduğunu idrâk ettiklerine” delâlet ettiğini ifade etmektedir.36 Râzî’nin uzunca açıkladığı

bu övgünün nedenini Zemahşerî (öl. 538/1144) kısaca onların zihinlerini yormalarına ve

güzelce düşünmelerine bağlamaktadır.37 Nesefî’ye (öl. 710/1310) göre ise onların bu övgüye

mazhar olmaları, ilimdeki derinliklerine rağmen keyfiyeti hakkında herhangi bir bilgi

verilmeyen hususlara tam bir teslimiyetle iman etmeleri nedeniyledir.38 Söz konusu övgü,

ilimde râsiḫ olanların, müteşâbihin teʾvîlini bilmediklerine de delâlet etmektedir. Zira onlar

Giriş

İslâmî ilimlerden birçoğunun (tefsir, kıraat, nahiv ve sarf ilimleri gibi) tekâmül

etmedikleri bir dönemde eserlerini telif etmiş olan Ahfeş (ö. 207/822) , Ferrâ (ö. 207/822) ve

Zeccâc (ö. 311/923) dilbilimsel tefsir sahasında birer otorite olarak kabul edilirler.1 Ayrıca

telif ettikleri eserler Hz. Peygamber’le kıraat ilminin teşekkül ettiği dönem arasında câri olan

kıraat geleneğinin ne şekilde olduğunu haber vermesi bakımından önemli eserler olarak

değerlendirilir.2

2. Meâni’l-Kur’ânlarda Kıraatler

Kıraat ilminin -günümüzde anlaşıldığı şekliyle- oluşmaya başladığı dönem, Meâni’l-

Kur’ân yazarlarının kitaplarını telif ettikleri dönemden yaklaşık bir asır sonraya tekâbül

etmektedir. Bu ilmin kurumsallaşmasını sağlayanlar İbn Mücâhid (ö. 324/936) İbn Hâleveyh

(ö. 370/980) ve Ebu Ali el-Fârisî’dir (ö. 377/987).10 İbn Mücâhid meşhur yedi kıraati bir

araya getirmiş, “sahih kıraat”, “mütevâtir kıraat” ve “şâz kıraat” şeklinde günümüzde yaygın

olarak bilinen şekliyle sınıflandırmış, şâz kıraatlerin okunmasını siyasî otoriteyi ikna ederek

yasaklatmıştır.11

Ahfeş kendisinin muttali olmadığı bir kıraatte böyle okunduğu görülürse onun muteber

olacağını ifade etmektedir.

Meâni’l-Kur’ân yazarları kendilerini fıkhî içtihada hazır olarak görmemiş olacaklar ki,

Arap dilbilgisine uygun olan okuyuşlara fetva vermemişlerdir. Ancak Kisâî (ö. 189/805) ve

İbrahim Nehaî (ö. 96/714) gibi müçtehitler, okuyuşlarında Arap dilbilgisini esas alarak, bazı

değişiklikler yaptıklarını haber vermişlerdir. Ferrâ’nın şu ifadeleri buna örnek sayılabilir: “ ُوَقَ وْلُه
.

Bektaşîlik, Halvetîlik ve Rifâîlik tarikatları, aktif iken günümüzde temsilcileri bulunmamaktadır.

Öte yandan Kadirîlik, Nakşibendîlik ve Uşşâkîlik tarikatlarını yaşatan sȗfîler hâlen faaliyetlerine

devam etmektedirler. Halvetîliğin etkili bir kolu olan Uşşâkıyye, Uşaklı Hüsâmeddin Uşşâkî (ö.

1001/1593) tarafından kurulmuştur. Ümmî Sinan (ö. 1067/1657) ise halîfeleriyle Halvetîliği

Uşak’ta yaymıştır. Bu halîfelerden Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694) öncülüğünde başlayıp devam

eden medreseler, muallimhaneler Uşak’ta tasavvufun yerleşmesine katkı sağlamıştır.

Günümüzde ise daha çok Nakşibendî-Halidîliğin bazı kollarının daha aktif olduğu görülmektedir.

Halkın din eğitimi ihtiyacı, bir taraftan devlet ve özel sektör tarafından açılan okullar ve

orders were active for a period, they do not have representatives in Uşak today. On the other

hand, the Sufis who kept the Qadiriyya, Naqshbandiya and Ushshaki orders still continue their

activities. Ushshakiyya, an influential branch of Khalwatiyya, was founded by Husamaddin

Ushshaki (d. 1001/1593) from Uşak. Ummi Sinan (d. 1067/1657), on the other hand, spread

Khalwatiyya in Uşak with his caliphs. Madrasahs and teachers' schools, which started and

continued under the leadership of Niyāzī Miṣrī (d. 1105/1694), one of these caliphs, contributed

to the establishment of Sufism in Uşak. Today, it is seen that some branches of Naqshbandi-

Khalidi are more active.

While the religious education needs of the people are met by the madrasahs, schools and

institutions opened by the state and the private sector, on the other hand, the sects that exist in

Bektâşîlik, pîr-i sânî olarak kabul edilen Balım Sultan’dan (ö. 922/1516 [?]) önceki

dönemde Sünnî inanca sahipken Balım Sultan’dan sonra bu niteliğini değiştirmiştir.18

Uşak’ta Bektâşîlik

Uşak’ta Bektâşîlik, şehrin Sivaslı ilçesine bağlı Hacım köyde türbesi bulunan Hacım

Sultan tarafından temsil olunmuştur. Hacım Sultan Vilâyetnâmesi’ne göre Ahmed Yesevî, Hacı

müridin karanlık ve dar bir yere (hücreye) çekilip ibadetle vakit geçirmesi anlamına gelir.25

Halvet, çile ve “erbaîn çıkarmak” olarak da isimlendirilmektedir.26

Halveti, tarikatın umdeleri arasına koyan Halvetîlik, XIV. yüzyıl içinde Orta Asya'da, Ebû

Abdullah Siraceddin Ömer b. Ekmelüddin Halvetî (ö. 800/1397)27 tarafından kurulan tarikata

verilen isimdir.

Uşak’ta Halvetîlik

Uşak’ta Halvetîlik, Halvetiyye-Ahmediyye’nin bir kolu olan Sinânîlik ve yine

Ahmedîliğin diğer bir kolu olan Uşşâkîlik ile Halvetî-Cemâliyye’nin Şabaniyye şubesi

tarafından temsil edilmiştir. Uşşâkîlik ve Şabanîlik tarihi süreçte müstakil bir tarikat hüviyeti

aldığından daha sonra anlatılacaktır.

Bursalı Pîr İbrahim Ümmî Sinan, (ö. 1067/1657) İstanbul’da tahsilini tamamladıktan

sonra Karaman’a gitmiş ve orada Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Efendi’nin (ö. 910/1504)

halîfesi Şeyh İzzettin Karamânî’ye intisâb ederek sülûkunu ikmal etmiş28 ve bir süre Manisa

ve Uşak çevresinde irşâd faaliyetinde bulunduktan sonra İstanbul’a dönerek irşadını orada

devam ettirmiştir.29

XVII. asırda Ümmî Sinan tarafından yetiştirilen beş önemli şair vardır.

Sünbüliyye,

İstanbul merkezli bir tarîkat iken, seyr u sülûkünü Bolu’da Cemâl-i Halvetî’nin diğer halifesi

Hayreddin Tokadî’nin yanında tamamlayan Şeyh Şabân-ı Velî (ö. 976/1569), memleketi

Kastamonu’da faaliyet göstermiş ve XVI. yüzyılda adına nisbet edilen Şabâniyye tarikatını

kurmuştur.40

Şabân-ı Velî, Kastamonu’nun Taşköprü ilçesinde 886/1481 dünyaya gelmiştir.41

Doğmadan önce babasını, doğduktan sonra çok küçük yaşta iken de annesini kaybeden

Şabân-ı Velî, Taşköprü ahalisinden şefkatli bir hanım kendisini evlat edinmiş tahsili ile de

yakından ilgilenmiştir.42

İlk öğrenimini Taşköprü’de yaptıktan sonra Kastamonu’daki Abdürrezzak Camii

etmişlerdir: Şeyh Hacı Emin Efendi, Saçlı Derviş, Bayburtlu semerci Mehmet ağa,

Süleymaniyeli Hacı Süleyman Efendi. Kâdiriyye tarikatı, Uşak'ta çok yaşamamış, tekkelerin

kapatıldığı dönemden önce dağılmıştır.68

Günümüzde ise Uşak’ta Kâdiriyye tarikatı, Kâdiriyye’nin Ziyâeddin Abdurrahman Hâlis et-

Tâlebânî’ye (ö. 1275/1858) nisbet edilen Hâlisiyye69 koluna mensup Şeyh Mustafa Uzgur

Karsî70 bağlılarınca “Özgür Yardımlaşma Dostluk ve Eğitim Vakfı” çatışı altında devam

ettirilmektedir.

2.2. Nakşibendiyye

İslam âleminin en yaygın tarikatlarından olan Nakşibendîlik, ismini kurucusu Hâce

Bahâeddin Nakşibend’den (ö. 791/1389) almaktadır.71 Tarihi süreçte tarikatın ismi, Yusuf el-

Hemedânî’den (ö. 535/1140) Bahâeddin Nakşibend’e kadar Hâcegâniyye, Baheddin

Nakşibend’den itibaren de Nakşibendiyye olarak anılmıştır. İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624)

döneminden itibaren Nakşibendiyye-Müceddidiyye şeklinde, Mevlana Halid Bağdâdî’den (ö.

1242/1827) sonra ise Nakşibendiyye-Hâlidiyye olarak devam edegelmiştir.72

Nakşibendîliğin kurucusu olan Bahâeddin Nakşibend’in tam ismi Hâce Bahâeddin

Muhammed b. Muhammed el-Buhârî en-Nakşibendî’dir. Buhâra’nın bir köyü olan Kasr-ı

Ârifân’da doğmuş ve aynı köyde vefat etmiştir. Kaynaklarda geçtiğine göre, gençlik

döneminde baba mesleği olan nakışçılıkla uğraştığı için73 ya da hafî zikrin savunucusu

olmasından ve gizliden yapılan zikrin kalpte bir nakış, iz bırakmasından dolayı kendisine

Nakşibendî lakabı verilmiştir.74

Tarikatın Anadolu ve Rumeli’de yayılması, Kütahya’nın Simav ilçesinde yaşamış

Ubeydullah Ahrâr’ın halifesi Abdullah-ı İlâhî (Molla İlâhî) (ö. 896/1491) vasıtası ile

gerçekleşmiştir. Abdullah-ı İlâhî, Simav’da bir müddet faaliyet gösterdikten sonra, Manisalı

67 Nihat Azamat, “Kâdiriyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2001),

24/132-133
68 Tümer, Uşak Tarihi, 50.
69 Hâlisiyye için bk.

Nûrbahşiyye ve Kübreviyye şeyhlerinden feyiz almış ve 930/1524 yılında şeyhlik makamında

bulunmuştur.95

Babasının ölümünden sonra bir süre ticaretle meşgul olan96 Hüsâmeddin Uşşâkî,

Buhara’da kendisine varid olan bir rüyasında: "Boş yere ticaretin zahmetini çekmek hakikat

ehli için zarar ve ziyandır. Arzun ahiret ticareti, yani Allah Teala’ya kavuşmak olsun.

1. Kâdî Abdulcebbâr

Asıl adı; Ebü'l-Hasen Kâdî'l-Kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî
(ö. 415/1025) olan müellif, ‘Kâdî Abdulcebbâr’ künyesiyle meşhur olmuştur. İran’ın
batısındaki Hamedan’ın Esterabad bölgesinde dünyaya gelmiştir. Hicrî 415 (1025) yılında
vefat eden müellifin 90 küsur yıl yaşadığı bilgisi göz önünde bulundurularak 320-325 (932-
937)’li yıllarda doğduğu kabul edilir.11

Hadis dersi almak için ilim yolculuğuna başlayan Kâdî Abdulcebbâr, başlarda Eş’arî
iken, fıkıhta da Şafiî mezhebine mensuptur. Ancak daha sonra Mu’tezilî Ebu Haşim el-
Cübbaî’nin (ö.321/933) talebesi olan İbrahim b.